
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Сириус» на действия ПАО
«Воронежское акционерное самолетостроительное общество»
(дело № 036/06/67-241/2019)
07.05.2018 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 07.05.2019 года.
В полном объеме решение изготовлено 14.05.2019 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе: Михин С.В. -
председатель Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела; Колмаков
Р.В. - заместитель председателя Комиссии, заместитель начальника отдела;
Качкин И.В. - член Комиссии, специалист – эксперт;
в присутствии представителей ПАО «Воронежское акционерное
самолетостроительное общество» <…>, <…>, <…>, в присутствии представителя
ООО «Сириус» <…>,
рассмотрев жалобу ООО «Сириус» на действия ПАО «Воронежское акционерное
самолетостроительное общество» в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ
по объекту: «Реконструкция и техническое перевооружение производства концевых
частей крыла с балками силовой установки и оперения для легкого военно-
транспортного самолета (ЛВТС) на Публичном акционерном обществе
«Воронежское акционерное самолетостроительное общество» г. Воронеж» (номер
извещения 2031700006919000007)
у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «Сириус» (далее — Заявитель) на действия ПАО
«Воронежское акционерное самолетостроительное общество» (далее — Заказчик)
в части несоблюдения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по объекту: «Реконструкция и
техническое перевооружение производства концевых частей крыла с балками
силовой установки и оперения для легкого военно-транспортного самолета (ЛВТС)
на Публичном акционерном обществе «Воронежское акционерное
самолетостроительное общество» г. Воронеж» (номер извещения
2031700006919000007).
По мнению Заявителя, Заказчиком неправомерно принято решение об отклонении
первой части заявки ООО «Сириус», которое нарушает положения Федерального
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе).
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение № 2031700006919000007 размещено в сети «Интернет» в единой
информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является выполнение работ по объекту:
«Реконструкция и техническое перевооружение производства концевых частей
крыла с балками силовой установки и оперения для легкого военно-транспортного
самолета (ЛВТС) на Публичном акционерном обществе «Воронежское
акционерное самолетостроительное общество» г. Воронеж».
В соответствии с ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе, обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее



членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены при
проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры,
осуществляется в порядке, установленном настоящей главой, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период
аккредитации на электронной площадке, специализированной электронной
площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме, закрытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, закрытого конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме,
закрытого двухэтапного конкурса в электронной форме, электронного аукциона,
закрытого аукциона в электронной форме, протокола рассмотрения и оценки
заявок на участие в запросе котировок в электронной форме, итогового протокола
запроса предложений в электронной форме или протокола рассмотрения
единственной заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в
электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в
электронной форме, протокола рассмотрения заявки единственного участника на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
закрытом конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе в
электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме, в
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме при признании
соответствующей электронной процедуры или закрытой электронной процедуры
несостоявшейся.
Комиссией установлено, что жалоба подана 17.04.2019 года, а протокол
рассмотрения заявки единственного участника электронного аукциона был
опубликован 06.04.2019 года, а, следовательно, указанную жалобу Комиссия
Воронежского УФАС России оставляет без рассмотрения.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок
р е ш и л а:
Жалобу ООО «Сириус» на действия ПАО «Воронежское акционерное
самолетостроительное общество» в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении электронного аукциона на выполнение работ
по объекту: «Реконструкция и техническое перевооружение производства концевых
частей крыла с балками силовой установки и оперения для легкого военно-
транспортного самолета (ЛВТС) на Публичном акционерном обществе
«Воронежское акционерное самолетостроительное общество» г. Воронеж» (номер
извещения 2031700006919000007) оставить без рассмотрения.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                             С.В. Михин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Р.В. Колмаков
Член Комиссии                                                                                             И.В. Качкин


